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adequada do patrimbénio publico e na economicidade dos recursos
evitandos custos maiores.

3. Com efeito, a contratagdo de empresa especiallizada para
prestacgdo de serviges de manutengdo corretiva e preventiva por
tempe de garantia do veiculo do weiculo HILLUX C8 DSL 4x4,
Placa SKGBIRZ/BA, conforme descrita no DOCUMENTO DE
FORMALIZACAC DA DEMANDA faz-se necessario, todavia, recomenda a
adequacgdo da justificativa nos termos dos art. 72 da Lei de
Licitagdes, com a razdo da Escolha do fornecedor ou executante

e a Justificativa do Precgo.

4. O processo foi autuado em 04 de setembro de 2025 e instruido

com os seguintes documentos principais:

Documentos de Formalizagdo de Demanda (DFD): Apresentado pela
Secretaria Municipal de ©Saude. Tal documento detalham a
justificativa da necessidade da contratagdo, a descrigao
sucinta do objeto, o© grau de prioridade, e informa o prazo
para conclusdo do cbjeto imediato. A justificativa apresentada
estabeiece gque nec¢essaria para o bom funcionamento e a
seguran¢a do veiculo e dos seus ocupantes e evitar falhas que
possam comprometer a execugdo das atividades wvisando atendex
as necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Saude,
ademais, a manutencdc adequada do patrimdnio publico e na

economicidade dos recurses evitandos custos malores.

Estudo Técnico Preliminar (ETP): Elaborado conjuntamente porx
representante da secretaria demandante e o setor de compras. 0
ETP define e especifica as necessidades e o0s reqguisitos da
contratacdo, informa a estimativa da demanda, informa a

necessidade da contratacdo. Apresenta, ainda, a descrigédc da

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/ffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 .

prefeituradecapela@yahoo.com iz fifcﬁazmmw
QAB

RiiilA
WL

K2 29774




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA ]

sclugdo a ser contatada, justifica a manutengdo diretamente em
concessionaria autorizada da marca como a opgdo mais adequada
e wvantajosa para o municipio, estima © custo total da

contratagdo em R§ 5.534,65 com base em planilha de cotacgéo.

Termo de Referéncia (TR): ¢ objeto detalhado, a fundamentacao
da contratagdo, os requisitos da contratacdo, as obrigacdes da
Contratante e da Contratada, a designagdo dos servidores
responsaveis pela gestdoc e fiscalizag¢do, o0s critérios de
defini¢doc do valor estimado, o¢s requisitos de habilitacéo
juridica, fiscal, trabalhista, a indicacac da dotacgéo
orgamentaria e a estimativa do valor da contratacéo,
ratificando o montante de RS 5.534,65, realizagdo do pagamento
mediante apresentacdo de nota fiscal/fatura devidamente

atestada e acompanhada de nota de empenho de despesa.

Documentos de Habilitagdo da Empresa TOPAZIO VEICULOS LTDA:
Alteracdo contratual Contratc da sociedade, Documento de
identificagdo (RG), Certidd@o Negativa de Débitos relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa
de Débitos Tributidrios Estaduais da Bahia, Certificado de
Regularidade do FGTS - CRF, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo HNegativa de Débitos Municipais da
Prefeitura de Feira de Santana, Bahia, sede da empresa,
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CHNPJ), Certidéo
Negativa de Concordata e Faléncia, Declaracgdo de
Exclusividade, Certificado de Registro e Licenciamento de
Veiculo, Registro de Revisdo Periddica, Termo de Cessdo de uso

de Bem MbOvel.
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Atos Administrativos: Decretc Municipal n® 012/2025 designando
a Agente de Contratagdo e a Comissdo de Contratagdo; Despacho
de Abertura do Processo Administrativo pela Agente de
Contratacgédoe; Solicitagdo de indicagdoc de dotagdc orcamentdria;
Declaragdc de existéncia de dotacdc orgamentdria e adeguacdo
financeira, assinada pelo Secretaric de Finangas e pelo
Contrecle Interno; Justificativa da Dispensa e da Escolha do
Fornecedor pela Agente de Contratagdo; Encaminhamento para

analise juridica; Minuta do Contrato.

4. Apbés a instrugac processual, o©s autos foram encaminhados a
esta Procuradoria Municipal para analise e emissdo de parecer
juridico acerca da regularidade do procedimento de dispensa de

licitacao.

5. E o relatério. Passa-se & andlise.

6. Passc agora ao parecer, concluindo pela possibilidade de
dispensa de licitagdo, com fundamento no Art.75, IV, “a” da Lei
B, 14.138/21.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

i M A decisdao sobre consultas esté inserida entre as
atribuigdes dessa Procuradoria Municipal, conforme dispositivos
legais e normativos vigentes gque dispdem sobre a Estrutura

Administrativa do municipioc de Capela do Alto Alegre, Bahia.

III - MERITO
8. Inicialmente, salienta-se que a presente manifestag¢doc toma
por base os elementcs constantes dos autos até a presente data,

e que cabe a este o&rgdo prestar consultoria sob © prisma
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estritamente Jjuridico, sem adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem analisar

aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

9. Estabelece o art. 37, inciso XVII, da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagédo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, © prdprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes &
regra ao efetuar a ressalva dos cascs especificados na
legislacgdo, gquais sejam a dispensa e a inexigibilidade de

licitagéo.

10 . Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existir casos em que a licitagdo podera deixar
de ser realizada, autorizande & Administracdo Publica a
celebrar, de forma discriciondria, contratacgdco direta sem a

concretizagdo de certame licitatodrio.

11. A dispensa de licitacdo & uma dessas modalidades de
contratacdo direta. O art. 75, da Lei n®. 14.133/21 elenca os
possiveis casos de dispensa. Deve-se, tadavia; esclarecer que
para ser possivel & contratagdo direta por dispensa de
licitagdo no presente caso, mister restar comprovado gque a

proposta ofertada € a mais vantajosa para a administracgao.

12. Como em qualquer contratagdo direta, ¢ prego ajustado deve
ser coerente com © mercado, €is que a validade da contratacgdo
depende da razoabilidade do pre¢o a ser desembolsado pela

Administracdo Publica.
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13. Preliminarmente, importante ressaltar gque o caso em
comento, enquadra~se na Dispensa de Licitacgdo do Art.75, IV,
“a” da Lei n®. 14.133/21, que diz:

Art. 75. E dispensavel a licitacdo:

I Para contratacdo gque tenha por objetc:

aj bens, componentes ou pegas de origem
nacional ou estrangeira necessarios a
- manutengdo de equipamentos, a serem adguiridos
de fornecedor original desses equipamentos
durante © periodo de garantia técnica, quando
essa condigdo de exclusividade for

indispensavel a vigéncia da garantia.

14. A hipdtese legal desta dispensa se caracteriza sempre
quando a Administragdo Publica adquirir bens com & garantia
téecnica, cuja vigéncia da garantia depende da manutengéo
programada ou revisdo ciclica dos eguipamentos do bem cu

produto, como condigdc indispensavel para sua validade.

15. E nisso, sempre guando £for necessaria a aquisicdo de
componéentes ou pegas apontadas na Revisdo ou Manutengéo
programada do bem ou produto, daremos azo a possibilidade da
dispensa. Alinhado claro ao fato de que, deve haver condigdo de

exclusividade indispensavel observada no prestador do servigo.

16. Observande tais ponderacgdes, ao casc talhado, trata-se de
aguisicdo anterior do wveiculo HILLUX C8 DSLS8 4X4, Placa
SKF1J98, da fabricante Chevrclet. Cumpre ressaltar que na

justificativa para a contratagdo da empresa TOPAZIO VEICULOS
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LTDA, consta que tal contratacido é para manter a garantia do
veiculo, informando gque as revisdes devem ocorrer na
concessionaria autorizada, no caso em tela, foi Juntada
declaracao informando que a empresa € representante exclusiva

da marca.

17. Além disso, cumpre informar que foi juntada a “Garantia de
Fédbrica”, aqui denominada “Garantia Técnica”, uma vez gue faz-
se necessario compor © processo administragdo com a comprovacgao
que © aludido servigo & necessaric para manuten¢do da garantia

do veiculo.

18. Geralmente, nao importa em beneficios para Administragdoc
Publica, nem para os Particulares, a renuncia da garantia, ja
que todos o©s eventuais problemas no decorrer dos anos
acobertados, ndo dados causa por mau uso, mad-fé e dolo dos

usuarios, sdo cobertos pela Fabricante.

19. Diante disso, a doutrina trouxe a hipdtese de somente no
caso dos pregos forem superiores aos praticados, poder-se

cogitar renuncia da garantia.

20. Se a gquantia caracteriza-se exacerbada segundo os padrdes
do mercado, porém, ndo incumbe, data maxima venia, ao
Departamento Juridico essa analise e sim a Comissdo Permanente
de Licitacdc, gque deve averiguar dentre outras coisas prazos,
condigbes e modos do termo contratual e natureza das pegas gque

devem ser trocadas.

21. Instruinde ¢ aludido processc administrativo consta

consignada a dotagdo orgamentaria para a contratagdo.
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22. Noutro gire, foram juntadas as certiddoes referentes a
regularidade fiscal, perante a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam certiddes gue demonstram a regularidade
relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a

Justica do trabalho.

23. Qutrossim, ha a exigéncia de documentos a serenm
apresentados para a realizagdo de contratagdes diretas,
conforme determina o art. 72 da Lei n®, 14.133/2021. Assim
vejamos:
Art. 72, O processo de contratagdoc direta, que
compreende o0s casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, deveré ser instruido com
os seguintes documentos:
1 - documentoc de formalizacdoc de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projetoc basico
ou projeto executivo;
II - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres técnicos, se
for o caso, que demonstrem © atendimento dos
requisitos exigidos;
v - demonstragdoc da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarics com o©
compromissc a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e gqualificag¢do minima

necessaria;
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VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;

VIII - autorizacgdo da autoridade competente.

Documento de Formalizacgdo da Demanda (DFD) e/ou Estudo Técnico
Preliminar (ETP): O processo fol instruido com DFD especificos
da Secretaria demandante e um ETP consolidado. O DFD justifica
a necessidade da contratacio. A justificativa para a
contratacdo sublinha a necessidade de garantir o bom
funcionamento e a seguranga do veicule, bem como a
incolumidade dos usuaricos, visando atender as necessidades
operacionais da Secretaria Municipal de Saude. Ademais,
enfatiza-se a Aimportédncia de assegurar gque o8 veiculos da
frota permanegam em condigdes adequadas de uso e seguranga,
propiciando mobilidade para a execugdo das atividades
institucionais, tais como deslocamento de equipes, transporte
de materiais ou atendimento a demandas especificas, buscando,
assim, a resolucgdc de guestdes que promovam eficiéncia,
economia e continuidade nos servigos puablicos prestados. ©
documento ressalta, ainda, que a manutencdo corretiva e
preventiva mantém c¢ veiculo em perfeito estado de conservagdo,
prolongando sua vida util e evitando defeitos decorrentes de
pecas com prazo de validade wvencido, alem de cumprir as
recomendacgdes do fabricante para a manutencdc da garantia
técnica, fator preponderante para a seguranga e confiabilidade

da frota.

O ETP, por sua vez, aprofunda a analise da necessidade,
descreve a scolugac escolhida de forma minuciosa, quantifica a
demanda e estima ¢s custos, demonstrando a viabilidade técnica

da contratacdo, foram devidamente identificados os requisitos

S
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preventiva do veiculo HILLUX, com a pricridade de garantir sua
seguranca e bom funcionamento para as operac¢des da Secretaria
Municipal de Saude. 0O estudo prossegue com a analise de trés
solugbes alternativas, avaliando suas respectivas vantagens e
desvantagens, sendo escolhida a terceira solugdo, qual seja a

manutencdo diretamente em concessicndria autorizada da marca.

A estimativa da demanda e de custo foli levantada com base em
processos anteriores do proéprio municipio, resultando no valor
estimado de R$ 5.534,65. O ETP declara a auséncia de
contratagdes correlatas ou interdependentes e a inexisténcia
de impacteos ambientais gque demandem medidas mitigadoras. O
documento ratifica a necessidade, viabilidade e adeguacdc da
contratacgdo, considerande que a manutengdo na concessionaria
autcrizada é a Unica tecnicamente viavel para preservar a

garantia de féabrica, essencial para a Administracéo.

Termo de Referéncia

0O Termc de Referéncia do Processo Administrative n® 0122/2024,
delineia o objetoc da contratagao como a prestagdo de servigos
de manutengdo corretiva e preventiva da HILLUX CS5 DSL 4X4,
Placa SKGB182, por tempo de garantia, com natureza de servigo
e regime de execugdo indireto, condig¢des de execugdo, prazos,

critérios de medigdo e pagamento, € as obrigagdes das partes.

Acerca dos critérics de medicdo e pagamento sdc claros,
prevendo gque o© valor previamente estimado da contratacdo
deveréd ser compativel com os valores praticados pelo mercado,
e © pagamento serd realizado mediante apresentagdo de Nota

Fiscal/Fatura atestada e Nota de Empenho, sem a necessidade de
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contrato administrative formal para o valor em gquestédo,

conforme © paragrafo tGnico do artigo 95 da Lei n® 14.133/2021.

Constam ainda os reguisitos de habilitacdo (juridica, fiscal e
trabalhista, econdmico-financeira & técnica)l estdo
especificados, e a dotagdo orgamentaria & devidamente

indicada.

Estimativa de Despesa e Pesquisa de Precgos: O valor estimado da
contratagdo (RS 5.534,65), o Municipio ndoc realizou cotagdo de &
pregos de mercado, desconsiderando os pregos constantes de
bancos de dados publicos e as guantidades a serem contratadas,
em consondncia com © art. 23 da Lei n®. 14.133/21, ¢ que deve

ser imediatamente providenciada a juntada.

Parecer Juridico e Técnico: O artigo 72, dinciso IV, exige
parecer juridice e técnico, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos. O processo contém o ETP e
¢ TR, que podem ser considerados os documentos técniccos gque
fundamentam a contratagdo. O artigo 53, 84°, da Lei n°
14.133/2021, estabelece a obrigatoriedade do controle prévio N
de legalidade por meio de parecer juridico nas contratagdes
diretas. Assim imperioso o0 presente parecer juridico para fins
de anélise de legalidade, essencial para a tomada de deciséo
da autoridade competente pela autorizagdo e ratificacgdo da

dispensa.

Demonstragdo da Compatibilidade Orcgamentaria: Foli juntada aos
autos a declaragao do setor competente (Secretaria de Finangas
e Controle Interno) atestando a existéncia de dotacédo

orcamentaria suficiente para cobrir as despesas decorrentes da
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contratacdo e a compatibilidade com ¢ Plano Plurianual (PPA) e
a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO}), conforme exigidec pelo

artigo 72, inciso V, da Lei n® 14.133/2021.

Comprovag¢do dos Requisitos de Habilitagdo: O artigo 72, inciso
VI, exige a comprovagdo de que o contratade preenche os
requisitos de habilitacdo e qgualificag¢doc minima necessaria.
Foram Jjuntades o8 documentos de  habilitagdc  juridica,
regularidade fiscal (federal, estadual e municipal da sede da

empresa) e trabalhista).

Autorizagdo da Autoridade Competente: O processo culminara com
a ratificacdo da dispensa de licitacdo pelo Prefeito
Municipal, autoridade competente, conforme exigido pelo artigo

72, inciso IX.

DA AUSENCIA DE CONTRATO FORMAL E O LIMITE DE DISPENSA

27. 0O Termo de Referéncia, ¢ 4item 6.4, estabelece que ©
pagamento sSera realizado mediante Nota Fiscal/ Fatura
devidamente atestadc, acompanhade da respectiva Nota de

emprenho, & que ndo sera celebrado contrato administrativo.

28. Tal medida encontra amparc no artigo 85, §2°, da Lei
14.133/21, gque dispensa a formalizagcdo de contratoe para

pegquenas compras ou prestagdc de servigos de pronte pagamento.

29. 0 formalismo exige formatagdo de um contrato, sendo nulo &
de nenhum efeito ¢ contrato verbal com a Administracdo, exceto
nas situacdes de pegquenas compraras cu prestacdc de servigos de

pronto pagamento, definido-~as a partir de um patamar de valor
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estipulado no art. 95, § 2°, da Lei 14.133/21, atualizado pelo
Decreto n® 12.243 de 2024.

30.0 doutrinador Ronny Charles Lopes de Torres, na obra “Leis
de Licitacdes publicas comentadas”, 12. ed. rev., ampl. E atual
- S&o Paulo, 2021, tratando a respeito das pequenas compras ou
prestagdo de servigo de pronto pagamento, previstos no art. 9%,

§ 2°, da Lei n® 14.133/2021, assim leciona:

Segundo o § 2°, & nulo e de nenhum efeito o
contrato verbal com a administragdc, salvo o
de peguenas compras ou prestacdo de servigos
de pronto pagamento, assim entendidas aquelas
de valor ndo superior a R§$ 10.000,00 (dez mil
reais). Ressalvadas as excecdes, o formalismo
exige a formatagdo de um contrato ou
instrumentoe congénere, sendo nulo e de nenhum
efeito o contrato wverbal com a administracgdo.
O legislador excetuou as situagdes de pequenas
compras ou prestagcdo de servigos de pronto
pagamento, definindo-as & partir de um patamar

de valor(dez mil reais)

31. Cumpre ressaltar, ainda, que ¢ doutrinador Margal Justen
¥ilho, na cbra “Comentdrios A Lei De Licitacdes E Contracdes
Administrativas” - Sdc Paulo, 2021, chama atengdo para o fato
que o art. 95 $2° e o inciso II, da Lei n® 14.133/2021, devem
ser interpretados de modo conjunto, entendendo da seguinte
maneira:

“ 0 8§2° e o inc. 11 devem ser interpretados de

mode conjunto. O inc. II estabelece que sera
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vedada a substituigdo do instrumento
contratual nos casos em gque ndc resultarem
obrigacdes futuras para o contratado,
independentemente do valor. Ja o §2° prevé que
sera cabivel a contratacdc verbal em contratos
de obras e servigos de valor até dez mil
reais. Logo, deve-se reputar gue o disposto no
ine. I1 prevalece sobre o previsto no §2°.
Ainda que o valor da contratagdoc seja inferior
a dez mil reais, seré& obrigatoria a forma
es¢rita @ a adocdo do instrumente completo
quando forem impostas obrigagdes de execugdo

futura ao contratado

32. No presente caso, a estimativa de custo da contratacgdo é de
RS RS 5.534,65. Este wvalor se enguadra nos limites
estabelecidos pelo referido dispositiveo legal para a dispensa
da formalizacdo de contrato, que ¢ de até R$ 12.545,11 (doze
mil, quinhentos e guarenta e c¢inco reais e onze centavos),

conforme atualizacgdo promovida pelo Decreto n® 12.243 de 2024.

23. Dessa forma, a op¢éc pela ndo formalizagdo de contrato
administrativo, substituindo-o por outros instrumentos habels
como a nota de empenho, esta em conformidade com a legislacgéc
vigente, considerando o baixo vulto da despesa e & natureza do

servico.

34. Desta feita, entendemos gue o procedimento atendsu

parcialmente as exigéncias previstas na legislacdoc atinente.
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35. Ante o exposto € considerando a analise detalhada dos autos
do Processo Administrative n® 0122/2025, conclui pela
possibilidade do prosseguimento do procedimento de Dispensa de
Licitagdo n° 070/2025, com fundamento no artigo 75, inciso IV
da Lei 14.133/21, exceto se atendidas as recomendagdes
exaradas, que, apdbds sanados o0s vigios formais e materiais
identificados e, com os devidos ajustes, opina a Assessoria

Juridica pela aprovacdio do processo de dispensa de licitagdao.

36. Encaminhe-se ao Gabinete do Prefeito para ciéncia e

providéncias sugeridas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 04 de setembro de 2025

[ha el T4 \( g

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 070/2025

Destarte, pelas razbes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, auft "070/2025 objetlvando a contratagdo da
empresa TOPAZIO VEIC] JLOS DAins 3.398.201/0001-30, para
Contratagdo de empresa es p!‘ec‘i ; e.manutencio corretiva
e preventiva por tempo de.gar: KG8I82/BA do Fundo
Municipal de Satide, cujo valor estim il quinhentos e trinta e
quatro reais sessenta e cinco- Eentavos’j &
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n° 070/2025

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratacdo por dispensa de licitagdo a empresa TOPAZIO
VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ. sob ,.P lﬁ 13. 39&%@1!0001-30
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 070/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuig¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei
n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratacdo direta por Dispensa de licitagéo,
embasado no diploma legal, a empresa TOPAZIO VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n° 13.398.201/0001-30, referente a Contrataciio de empresa especializada para prestagio
de servicos de manutenciio corretiva e preventiva por tempo de garantia da Hilux CS DSL
4x4, Placa: SKG8I82/BA do Fundo ermélpal d atdey no valor global de RS 5.534,65

(cinco mil quinhentos e tg‘mta e quairo ;eaii sesse itare-c gg_ en , Cumprindo assim
ic ’i? . e el gregio Tribunal de
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EXTRATO DE RATIFICACAO 4
DISPENSA DE LICITACAO N° 070/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas
atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratacdo direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, a empresa TOPAZIO VEICULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 13.398.201/0001-30, referente a Contrata¢iio de empresa especializada para prestacio de
servicos de manuteng¢do corretiva e preventiva por tempo de garantia da Hilux CS DSL 4x4, Placa: SKG8I82/BA
do Fundo Municipal de Satide, no valor global de RS 5.534,65 (cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais sessenta
e cinco centavos), Cumprindo assim com as disposi¢oes emendas pela legislagao aplicavel a espécie e pelo Egrégio
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 04 de setembro de 2025.

™
KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saude
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